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 (هـ1437( لعام 25قرار رقم ))

 الصادر من لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الثالثة

 بشأن الاعتراض المقدم من المكلف/شركة)أ(

 هـ19/11/1437و تاريخ  (131/3رقم )ب

 

 عدة اجتماعات برئاسة:الرياض باجتمعت لجنة الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية الثالثة 

  ......الدكتور/ .......

 وعضوية كل من:

  الأستاذ الدكتور/ .............

 عضوًا           الدكتور/ .............

 عضوًا          الأستاذ/ .............

 عضوًا  الأستاذ/ .............

م إلى 2009للأعوام من  ضريبيال الزكويعلى الربط  )أ(الشركة  ؛ للنظر في اعتراض.............بحضور سكرتير اللجنة الأستاذ/ ذلك و

( 10765/16/1437) برقم الهيئةلزكاة والدخل، المحال إلى اللجنة شفع خطاب سعادة مدير عام ل العامة هيئةال الذي أجرته م،2012

والتي  هـ8/9/1437وعلى محضر المناقشة المؤرخ في ( 131/3) ، وقد اطلعت اللجنة على ملف الاعتراض رقمهـ19/7/1437وتاريخ 

 كل من:حضرها 

 .لمكلفاعن  ............. ، وحضر الأستاذ/عن الهيئة .............والأستاذ/  ............. /ستاذلأوا، ............. /ستاذالأ

 وفيما يلي عرض لوجهتي نظر الطرفين ورأي اللجنة:

 : الناحية الشكلية:أولًا 

( وتاريخ 23148/16/1436هـ، وورد اعتراض المكلف برقم )19/5/1436( وتاريخ 3516/16/1436برقم )تم الربط على المكلف 

 هـ.16/7/1436

  .امن ذي صفة، خلال الفترة المحددة نظامً  اوبالتالي فالاعتراض مقبول من الناحية الشكلية؛ لتقديمه مسببً 

 : الناحية الموضوعية: اثانيً 

 تي:الآ فيينحصر اعتراض المكلف  
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 .)ب(كة شرفي عدم حسم الاستثمارات  -1

 (.)ب صندوقفي عدم حسم الاستثمارات  -2

 في الصكوك.عدم حسم الاستثمارات  -3

 .ضريبة الاستقطاع -4

 .غرامة التأخير -5

 وفيما يلي تفصيل ذلك: 

 :)ب(شركة  في عدم حسم الاستثمارات .1

 وجهة نظر المكلف: -أ

بسداد قيمة الاستثمار  المكلف قامي على الرغم من أن من الوعاء الزكو )ب(نه لم يتم خصم الاستثمار في شركة أيفيد المكلف 

 .، والاستثمار طويل الأجل بغرض القنية وليس بغرض البيعالمكلفالاستثمار من ذمة وخرجت قيمة  ،موالهأمن 

 :وجهة نظر الهيئة -ب

سم من الوعاء الزكوي للمكلف )يحأنه ( الذي نص على اهـ )البند ثانيً 28/4/1428( وتاريخ 1005للقرار الوزاري رقم ) ااستنادً 

الاستثمارات في منشئات خارج المملكة بشرط أن يقدم المكلف للهيئة حسابات مراجعة من محاسب قانوني معتمد في بلد 

أو تقديم ما يثبت دفع الزكاة عنها في  ،وتوريدها للهيئة الاستثمارات هوذلك من أجل احتساب الزكاة الشرعية في هذ ؛الاستثمار

فإن لم  ؛في الشركة لثني الزكاة ان ثم يتم حسم تلك الاستثمارات من الوعاء الزكوي للشركة السعودية تجنبً مو ؛ستثماربلد الا

 ؛)ب(إليه فلا تحسم تلك الاستثمارات من وعائه الزكوي( وعلى ذلك لم تحسم الهيئة الاستثمار في شركة  المكلف ما أشير ميقد

قدم القوائم المالية المدققة ، كذلك لم ياخارجيً و اتتضمن كل استثماراته داخليً  لية موحدةبإعداد قوائم ما المكلفقم حيث لم ي

 حتى يتم حساب الزكاة المستحقة على حصة الشركاء فيها، وتتمسك الهيئة بصحة إجرائها. )ب(لشركة 

 رأي اللجنة:   -ج

تبين أن الخلاف بين الطرفين  ؛ية للمكلفلحاقلإوالمذكرة ا بعد الاطلاع على وجهة نظر المكلف والهيئة ومحضر المناقشة

بينما ترى  ؛جل ولغرض القنيةها استثمارات طويلة الأحيث إن ؛)ب(ينحصر في مطالبة المكلف بحسم الاستثمارات في شركة 

تم حسم تلك لكي يعلاه أالمشار إليه هـ 1428( لعام 1005من القرار الوزاري رقم ) االهيئة أن المكلف لم يلتزم بالبند ثانيً 

 الاستثمارات.

المستثمر فيها أو تقديم ما  من تقديم القوائم المالية للشركة هـ1428( لعام 1005ري رقم )ابالقرار الوزوحيث لم يلتزم المكلف 

 يثبت دفع الزكاة عنها في بلد الاستثمار؛ ترى اللجنة رفض اعتراض المكلف على هذا البند. 
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 : (ت)وق صند في . عدم حسم الاستثمارات2

 وجهة نظر المكلف: -أ

بسداد قيمة  المكلف قاممن الوعاء الزكوي على الرغم من أن   (ت) صندوقيفيد المكلف أنه لم يتم خصم الاستثمار في 

، أما إن كان سبب عدم الحسم هو عدم تقديم الصندوق لقوائم المكلفالاستثمار من ذمة  وخرجت قيمة موالهأالاستثمار من 

 الزكوية. وإقراراتهازكوي فإن الهيئة لم تتح للصناديق حتى تاريخه تقديم قوائمها المالية  قرارإمالية و

 وجهة نظر الهيئة: -ب

للخطاب الوزاري رقم  ااستنادً  ؛للبيع ةمتاح كونها تمثل استثمارات متداولةل ؛لم تحسم الهيئة تلك الاستثمارات  والصكوك

مارات التي تحسم من الوعاء الزكوي هي الاستثمارات غير المتداولة أما الاستثمارات هـ القاضي بأن الاستث1410( لعام 4/8676)

)لا  :على أنه اهـ الذي نص في البند ثالثً 1428( لعام 1005للقرار الوزاري رقم ) اوكذلك تطبيقً  ؛المتداولة فلا تحسم من الوعاء

أو في سندات  افي معاملات آجلة أو في صكوك تمثل ديونً  –داخلي أو خارجي  -يحسم من الوعاء الزكوي للمكلف أي استثمار 

بغض النظر عن المصدر لها، ومهما كانت مدة ذلك الاستثمار( وقد تأيد إجراء الهيئة بعدة قرارات استئنافية منها على سبيل 

 هـ، وتتمسك الهيئة بصحة إجرائها.1433( لعام 1150المثال القرار رقم )

 رأي اللجنة:   -ج

بين الطرفين تبين أن الخلاف  ؛ية للمكلفلحاقوالمذكرة الإ ع على وجهة نظر المكلف والهيئة ومحضر المناقشةبعد الاطلا

وأنها طويلة  أن هذه الاستثمارات خرجت من ذمة المكلف ت( بحجة) صندوقالاستثمار في  ينحصر في طلب المكلف حسم

للخطاب الوزاري  امتاحة للبيع استنادً ولأنها استثمارات متداولة  هامبينما ترى الهيئة أنه لم يتم حس ؛الأجل وتأخذ حكم القنية

مر ن الأموال المستثمرة في هذه الصناديق قد تم تزكيتها الأأم المكلف ما يثبت دوحيث لم يق ؛هـ1410( لعام 4/8676رقم )

 . الذي ترى معه اللجنة رفض اعتراضه على هذا البند

  :. عدم حسم الاستثمارات في الصكوك3

 وجهة نظر المكلف: -أ

قيمة بسداد قام  المكلفصكوك من الوعاء الزكوي على الرغم من أن اليفيد المكلف أنه لم يتم خصم الاستثمارات في 

 ، والاستثمار طويل الأجل بغرض القنية وليس بغرض البيع.المكلفمواله وخرجت قيمة الاستثمار من ذمة أالاستثمار من 

 :وجهة نظر الهيئة -ب

 علاه.أ( 2وجهة نظر الهيئة في البند )سبق ذكر 

 رأي اللجنة: -ج

 بين الطرفين تبين أن الخلاف ؛فلية للمكلحاقوالمذكرة الإ بعد الاطلاع على وجهة نظر المكلف والهيئة ومحضر المناقشة

بينما  ؛بغرض القنيةو جلالأنه استثمار طويل أينحصر في طلب المكلف حسم الاستثمار في الصكوك من الوعاء الزكوي بحجة 

من القرار الوزاري رقم  (اثالثً )بند لل ااستنادً  من الوعاء الزكوي لا تحسمومتاحة للبيع و ةل استثمارات متداولتمثأنها ترى الهيئة 



/6 4 

 

الصكوك وتداولها، ولكنه لم يقدم هذه وقد طلبت اللجنة من المكلف معلومات تفصيلية عن ماهية  ،هـ1428( لعام 1005)

ولذلك ترى اللجنة أن الأصل في الصكوك أنها استثمارات تمثل  ؛حتى تاريخهبشأن هذا البند  خلال المهلة الممنوحة لهشيئا 

رفض للزكاة، مما ترى معه اللجنة وتخضع أنها ديون مرجوة السداد، ا إلى التربح منها، وأن الأصل فيها عروض تجارة يهدف حامله

 .اعتراض المكلف على هذا البند

 :ريبة الاستقطاع. ض4

  :وجهة نظر المكلف -أ

ضريبة على احتساب  هضريبة الاستقطاع على عدد من الجهات غير المقيمة، ومع اعتراض تم احتسابنه أيفيد المكلف 

لجهات غير المقيمة ا ه بكيفية استخراجمل موافاتالمكلف يأ على نسب الضريبة التي تم احتسابها فإن الاستقطاع واعتراضه

 له )أي بند من بنود المصروفات(. التوصل المكلفستطع يحيث لم 

 :وجهة نظر الهيئة -ب

وكذلك  ،هـ15/1/1425( وتاريخ 1الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/ من نظام ضريبة الدخلن لى المادة الثامنة والستيإ ااستنادً 

هـ فقد تم إخضاع المبالغ 11/6/1425( وتاريخ 1535م )ن من اللائحة التنفيذية الصادرة بالقرار الوزاري رقالمادة الثالثة والستي

 المدفوعة لجهات غير مقيمة لضريبة الاستقطاع للبنود التالية:

 .٪(15مصروفات اشتراكات وتراخيص وبنسبة ) -

 ٪(.5أتعاب استشارية ومهنية بنسبة ) -

ثناء الفحص الميداني الذي قامت به الهيئة أ المكلفوقد تم التوصل إلى تلك المبالغ من خلال البيانات التحليلية المقدمة من 

وذلك لبندي مصروفات اشتراكات، وتراخيص وأتعاب استشارية ومهنية، وحيث تبين من خلال إقرارات  ؛المكلفلحسابات 

أفادوا بمحضر أعمال الفحص الميداني  المكلفن ممثلي أأية ضرائب استقطاع عن تلك المبالغ، كما  المكلف عدم سداده

نصوص النظامية المشار الوبالتالي فإن إجراء الهيئة يتفق مع  ؛سدد أية ضرائب استقطاعالمكلف لم ين ( بأ5و  3) رقم صفحة

 وتتمسك الهيئة بصحة إجرائها. ،اليها

 :  رأي اللجنة -ج

الطرفين  بينتبين أن الخلاف  ؛ية للمكلفلحاقوالمذكرة الإ بعد الاطلاع على وجهة نظر المكلف والهيئة ومحضر المناقشة

ن ثمة أبينما ترى الهيئة  ؛لى هذه الضريبةإلا يعلم كيف توصلت الهيئة أنه و ،على استقطاع الضريبة ينحصر في اعتراض المكلف

قامت به الهيئة  من المكلف والفحص الميداني الذي على البيانات التحليلية المقدمة ضريبة استقطاع عليه وتم فرضها بناءً 

ف بتقديم المناقشة وعد المكل جلسة تعاب استشارية ومهنية؛ وخلالألبندي مصروفات اشتراكات و وذلك ؛لحسابات المكلف

يستحق عليها استقطاع أنه لا وجهة نظره  تؤيد -نوع وجوهر الخدمة المقدمة مع عينة من العقود فيهاية يوضح إلحاقمذكرة 

ولم  ،مبالغ دُفعت إلى جهات غير مقيمة هناكتضح أن الجلسة ية التي قدمها بعد الحاقوباطلاع اللجنة على المذكرة الإ ،ضريبة

مكانية تطبيق ما يدعيه المكلف من إعلى اللجنة النظر في معه الأمر الذي تعذر  ؛المستندات والعقود التي وعد بتقديمها يرفق

 مكلف على هذا البند.مما ترى معه اللجنة رفض اعتراض الاتفاقيات تجنب الازدواج الضريبي لبعض المبالغ المدفوعة؛ 

 



/6 5 

 

 . غرامة التأخير:5

 وجهة نظر المكلف: -أ 

قراراتها والبيانات المطلوبة منها إفي تقديم  يتوان  لم  المكلفتم احتساب غرامات التأخير على الرغم من أن  يفيد المكلف أنه

 .من قبلهالتأخير لم يكن  حيث إنمات عدم احتساب الغراالمكلف أمل يفي مواعيدها النظامية لذا 

 وجهة نظر الهيئة: -ب    

وهي الناتجة عن الفرق بين ما سدده المكلف في الموعد النظامي والضريبة  ،تم فرض غرامة التأخير على الضريبة غير المسددة

دة للما اة تطبيقً وتشمل التعديلات التي تجريها الهيئة والتي أصبحت نهائي ،المستحقة السداد بموجب أحكام النظام الضريبي

لنظام ضريبة  ب( من اللائحة التنفيذية/1ن فقرة )والمادة الثامنة والستي ضريبة الدخلنظام السابعة والسبعين فقرة )أ( من 

 .الدخل

 رأي اللجنة:   -ج

بين  تبين أن الخلاف ؛ية للمكلفلحاقوالمذكرة الإ بعد الاطلاع على وجهة نظر المكلف والهيئة ومحضر المناقشة

لوجود اختلاف في وجهات النظر بينه وبين الهيئة فيما يتعلق  ؛في اعتراض المكلف على فرض غرامة التأخيرينحصر  الطرفين

ما  حيث إنو ؛لنظام ضريبة الدخل انها فرضت هذه الغرامة على الضريبة غير المسددة طبقً أبينما ترى الهيئة  ؛باستقطاع الضريبة

وليس ثمة مجال للاجتهاد  ،بشكل مفصل في نظام ضريبة الدخل ولائحته التنفيذيةتم الاعتراض عليه من الأمور الثابتة الواردة 

 .ترى اللجنة رفض اعتراض المكلف على فرض هذه الغرامةف؛ في فهمه

 وبناءً عليه تقرر اللجنة الزكوية الضريبية الابتدائية الثالثة ما يلي:

 : الناحية الشكلية:أولًا 

 .لحيثيات القرار اة الشكلية؛ وفقً قبول اعتراض المكلف من الناحي    

 ثانيا: الناحية الموضوعية:

 .لحيثيات القرار ا؛ وفقً )ب(رفض اعتراض المكلف على عدم حسم الاستثمارات في شركة  .1

 لحيثيات القرار. ا؛ وفقً  (ت) صندوقرفض اعتراض المكلف على عدم حسم الاستثمارات في  .2

 لحيثيات القرار. افي الصكوك؛ وفقً  رفض اعتراض المكلف على عدم حسم الاستثمارات .3

 لحيثيات القرار. ارفض اعتراض المكلف على استقطاع الضريبة؛ وفقً  .4

 لحيثيات القرار. ارفض اعتراض المكلف على فرض غرامة التأخير؛ وفقً  .5

 مدة ستيننافية خلال ا إلى اللجنة الاستئبأنه يحق لمن له اعتراض على هذا القرار من ذوي الشأن أن يقدم استئنافه مسببً  اعلمً 

ا من تاريخ استلام القرار، على أن يرفق المكلف باستئنافه ما يثبت دفع ما قد يستحق عليه من فروقات بموجب هذا القرار يومً 

 أو ضمان مصرفي بها.
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 والله الموفق،،،


